[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          27.01.2016                                              п.Сандово                                                   №12

О внесении изменений в постановление Главы

Сандовского района от 01.02.2006 г. № 33

В  целях  приведения  нормативно-правовой  базы  в  соответствие  с действующим законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Внести изменения в Положение о Сандовском звене Тверской территориальной
подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций:

    1.1 По всему тексту Положения слова «сил и средств» заменить на слова «органов управления, сил и средств».

  1.2 Пункт 2 Положения дополнить абзацем следующего содержания: «СЗ ТТП РСЧС для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах Сандовского района Тверской области, в его состав входят объектовые звенья, находящиеся на территории Сандовского района. Организация, состав сил и средств объектовых звеньев, а также порядок их деятельности определяются соответствующими положениями, решениями о них, которые утверждаются руководителями организаций (объектов).»

  1.3Пункт 6 Положения дополнить абзацем следующего содержания: «СЗ ТТП РСЧС включает два уровня:

-муниципальный уровень - в пределах территории муниципального образования;

-объектовый уровень - в пределах площади земельного участка (застройки) организации (объекта) и прилегающей к ней территории».

 1.4Пункт 10 Положения изложить в следующей редакции: «Органами повседневного управления СЗ ТТП РСЧС (далее - органы) являются:

- единая дежурно-диспетчерская служба района;

 - дежурная служба администрации Сандовского района ;

 - дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов).

Органы создаются и осуществляют свою деятельность в соответствии с действующим законодательством РФ, законодательством Тверской области, правовыми актами администрации Сандовского района и решениями руководителей организаций (объектов)».

  1.5 Пункт 18 Положения изложить в следующей редакции: «Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются:

 - резервы финансовых и материальных ресурсов Администрации Сандовского района  ;

 - резервы финансовых и материальных ресурсов организаций и общественных объединений поселения.

Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов, финансовых и материальных ресурсов МЗ ТП РСЧС определяется правовыми актами Администрации Сандовского района, на объектовом уровне - решением руководителей организаций.

Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций МЗ ТП РСЧС, а также контроль за их созданием, хранением, использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом».

  1.6 Пункт 22 Положения дополнить абзацем следующего содержания: «При введении режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации в зависимости от факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, устанавливается один из следующих уровней реагирования на чрезвычайную ситуацию (далее - уровень реагирования):

объектовый уровень реагирования - решением руководителя организации при ликвидации чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории данной организации;

местный уровень реагирования - решением Главы администрации при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций и органов местного самоуправления оказавшимися в зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории поселения;

региональный (межмуниципальный) уровень реагирования - решением Губернатора Тверской области при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций, органов местного самоуправления и органов исполнительной власти Тверской области, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая затрагивает территории двух и более муниципальных районов либо территории муниципального района и поселения, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории Тверской области».

    1.7 Дополнить Положение пунктом 25.1. следующего содержания: «При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, а также при установлении уровня реагирования для соответствующих органов управления и сил СЗ ТТП РСЧС Глава администрации Сандовского района или должностное лицо администрации Сандовского района может определять руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, который несет ответственность за проведение этих работ, и принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:

 - ограничивает доступ людей и транспортных средств на территорию, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, а также в зону чрезвычайной ситуации;

-определяет порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, за исключением государственного и регионального материального резерва;

- определяет порядок использования транспортных средств, средств связи и оповещения, а также иного имущества органов местного самоуправления и организаций;

- приостанавливает деятельность организаций, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, если существует угроза безопасности жизнедеятельности работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее территории;

- осуществляет меры, обусловленные развитием чрезвычайной ситуации, не ограничивающие прав и свобод человека и гражданина, направленные на защиту населения и территорий от чрезвычайной ситуации, создание необходимых условий для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного воздействия, в том числе:

-проводит эвакуационные мероприятия,

-привлекает к проведению работ по ликвидации чрезвычайной ситуации нештатные и общественные аварийно-спасательные формирования при наличии у них документов, подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ,

-привлекает на добровольной основе население к ликвидации возникшей чрезвычайной ситуации.

  Руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедлительно информирует о принятых им в случае крайней необходимости решениях Главу администрации Сандовского района и руководителей организаций, на территории которых произошла чрезвычайная ситуация».

  2. Утвердить состав сил постоянной готовности Сандовского звена Тверской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 2).

  3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Н.М. Лукину
   4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит  размещению на официальном сайте администрации Сандовского района.

  Глава администрации Сандовского района                                       М.М. Тихомирова

Приложение 2

Состав

сил постоянной готовности Сандовского звена Тверской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности района.

2. Заведующий отделом мобилизационной подготовки, начальник отдела по делам ГО и ЧС

3. ПСЧ-47

4. Дежурный Сандовского пункта полиции

5. Бригада скорой помощи Сандовской ЦРБ

6. Аварийная бригада ООО «Управляющая компания Альянс».
Управляющий делами администрации

Сандовского района                                                                      В.В. Баранова